令和６年度八千代市教育委員会第１１回定例会

令和７年２月５日

午後１時３０分

議  事  日  程

１  開会

２  会議録署名人の指定

３  前回会議録の承認

４  報告事項

（１）各課報告

５  議事

  議案第１号  令和６年度八千代市一般会計補正予算（第８号）案につい

て

  議案第２号  令和７年度八千代市一般会計予算案について

  議案第３号  議決事件の一部変更について

６  閉会

【各課報告】

１  令和６年度第２回特別支援教育講演会について（指導課）…資料１

２  第９回八千代市図書館を使った調べる学習コンクールの表彰状授与式に

ついて（生涯学習振興課）…資料２

３  審議会等の開催状況について

（１）八千代市社会教育委員会議（生涯学習振興課）

（２）八千代市立郷土博物館協議会（郷土博物館）

1

議案第１号

   令和６年度八千代市一般会計補正予算（第８号）案について

令和６年度八千代市一般会計補正予算（第８号）案を下記のとおり市長に申

し出ることについて，ご承認願いたい。

  令和７年２月５日提出

八千代市教育委員会

教育長 嶺 岸 秀 一

記

 令和６年度八千代市一般会計補正予算（第８号）案

2

（単位：千円）

計

1 16 国庫支出金 2 国庫補助金 5
土木費
国庫補助金

2
都市計画費補助
金

40
地域防災拠点建築物整備
緊急促進事業補助金

31,185 △6,820 24,365 学務課

2 16 国庫支出金 2 国庫補助金 6
教育費
国庫補助金

2 小学校費補助金 5 学校施設環境改善交付金 55,454 209,945 265,399 教育総務課

3 16 国庫支出金 2 国庫補助金 6
教育費
国庫補助金

3 中学校費補助金 5 学校施設環境改善交付金 0 25,256 25,256 教育総務課

4 17 県支出金 2 県補助金 7
教育費
県補助金

2
社会教育費
補助金

20
不特定遺跡発掘調査事業
補助金

816 △143 673 文化・スポーツ課

5 22 諸収入 5 雑入 2 雑入 2 雑入 36 謝礼金・見舞金・協力金 19,101 △5,425 13,676 文化・スポーツ課

6 23 市債 1 市債 5 教育債 1 小学校債 20 小学校施設整備事業債 1,054,500 506,800 1,561,300 教育総務課

7 23 市債 1 市債 5 教育債 2 中学校債 20 中学校施設整備事業債 77,500 127,100 204,600 教育総務課

8 23 市債 1 市債 5 教育債 4 保健体育債 10 市民体育館整備事業債 361,600 △ 8,100 353,500 文化・スポーツ課

1,600,156 848,613 2,448,769

No. 補 正 額

歳　入

令和６年度　八千代市一般会計補正予算（第８号）案

補 正 前 の 額
科　　　　　　　目

節 細　　　節

　計

款 項 目

担 当 課

3

（単位：千円）

計

1 10 教育費 1 教育総務費 2 事務局費 学校教育総務事業 12 委託料 1 委託料
旧少年自然の家解体工事実施設
計業務委託料の減額

79,191 △ 7,251 71,940 学務課

2 10 教育費 2 小学校費 3 学校建設費
小学校施設整備事
業

12 委託料 1 委託料
大和田小学校長寿命化改修事業
に係る継続費の総額及び年割額
の変更に伴う経費の増額

92,453 18,675 111,128 教育総務課

3 10 教育費 2 小学校費 3 学校建設費
小学校施設整備事
業

14 工事請負費 1 工事請負費
高津小学校変圧器等交換工事請
負費の減額及び大和田南小学校
外壁等補修工事請負費の追加

1,899,560 704,310 2,603,870 教育総務課

4 10 教育費 2 小学校費 3 学校建設費
小学校施設整備事
業

16
公有財産購
入費

1
公有財産購
入費

大和田小学校特別教室等増設空
調設備整備に係る公有財産購入
費の追加

60,956 19,690 80,646 教育総務課

5 10 教育費 3 中学校費 3 学校建設費
中学校施設整備事
業

14 工事請負費 1 工事請負費
高津中学校プール解体工事請負
費の減額及び八千代台西中学校
外壁改修等工事請負費の追加

115,587 143,459 259,046 教育総務課

6 10 教育費 5 社会教育費 1
社会教育総
務費

不特定・公共事業
埋蔵文化財調査事
業

12 委託料 1 委託料
執行予定調査の確定に伴う委託
料の減額

680 △356 324
文化・スポー
ツ課

7 10 教育費 5 社会教育費 1
社会教育総
務費

民間開発等埋蔵文
化財調査事業

7 報償費 1 報償費
執行予定調査の確定に伴う報償
費の減額

28 △28 0
文化・スポー
ツ課

8 10 教育費 5 社会教育費 1
社会教育総
務費

民間開発等埋蔵文
化財調査事業

10 需用費 1 消耗品費
執行予定調査の確定に伴う消耗
品費の減額

300 △128 172
文化・スポー
ツ課

9 10 教育費 5 社会教育費 1
社会教育総
務費

民間開発等埋蔵文
化財調査事業

10 需用費 2 燃料費
執行予定調査の確定に伴う燃料
費の減額

47 △38 9
文化・スポー
ツ課

10 10 教育費 5 社会教育費 1
社会教育総
務費

民間開発等埋蔵文
化財調査事業

10 需用費 4 印刷製本費
執行予定調査の確定に伴う印刷
製本費の減額

1,111 △409 702
文化・スポー
ツ課

11 10 教育費 5 社会教育費 1
社会教育総
務費

民間開発等埋蔵文
化財調査事業

10 需用費 6 修繕料
執行予定調査の確定に伴う修繕
料の減額

40 △5 35
文化・スポー
ツ課

12 10 教育費 5 社会教育費 1
社会教育総
務費

民間開発等埋蔵文
化財調査事業

12 委託料 1 委託料
執行予定調査の確定に伴う委託
料の減額

4,664 △3,451 1,213
文化・スポー
ツ課

13 10 教育費 5 社会教育費 1
社会教育総
務費

民間開発等埋蔵文
化財調査事業

13
使用料及び
賃借料

1
使用料及び
賃借料

執行予定調査の確定に伴う使用
料及び賃借料の減額

1,417 △1,366 51
文化・スポー
ツ課

14 10 教育費 5 社会教育費 11
スポーツ推
進費

スポーツ推進事業 12 委託料 1 委託料
契約締結に伴うパブリック
ビューイング運営業務委託料の
減額

18,656 △2,324 16,332
文化・スポー
ツ課

令和６年度　八千代市一般会計補正予算（第８号）案

歳　出

No.
科 目

細 事 業 名 節 細 節 説 明 補正前の額 補 正 額 担 当 課

款 項 目

4

計No.
科 目

細 事 業 名 節 細 節 説 明 補正前の額 補 正 額 担 当 課

款 項 目

15 10 教育費 6 保健体育費 2
体育施設運
営費

体育施設管理事業 12 委託料 1 委託料
市民体育館改修工事及び総合運
動公園庭球場人工芝化等工事に
係る委託料の減額

154,675 △7,020 147,655
文化・スポー
ツ課

16 10 教育費 6 保健体育費 2
体育施設運
営費

体育施設管理事業 14 工事請負費 1 工事請負費
市民体育館改修工事及び総合運
動公園庭球場人工芝化等工事に
係る工事請負費の減額

530,247 △18,981 511,266
文化・スポー
ツ課

2,959,612 844,777 3,804,389　計

5

継続費補正

変　　更 （単位：千円）

総　額 年割額 総　額 年　度 年割額

10 教育費 2 小学校費 1,580,719 586,595 1,603,408 令和６年度 1,301,319

994,124 令和７年度 302,089

6 保健体育費 体育施設管理 2,345,757 397,981 2,924,420 令和６年度 386,294

2,037,776 令和７年度 1,578,136

令和８年度 959,990

繰越明許費補正

追　　加 （単位：千円）

10 教育費 1

5

変　　更 （単位：千円）

金　　額 金　　額

10 教育費 2 18,843 51,513

3 207,815 360,275

地方債補正

変　　更　 （単位：千円）

4,290

11,660

　適応支援センター維持管理

　公民館維持管理

金　　額

  中学校施設整備

款

　中学校施設整備

事　業　名

大和田小学校
施設整備
（大和田小学校長
寿命化改修工事）

起債の目的

  小学校施設整備

補　正　前
項

小学校費

中学校費

事　業　名

教育総務費

社会教育費

款 項

1,561,300

204,600

353,500

補　正　後

事　業　名 事　業　名

　小学校施設整備

　中学校施設整備

補　正　前
限　度　額

1,054,500

77,500

　小学校施設整備

令和６年度　八千代市一般会計補正予算（第８号）案

補　正　後補　正　前

補　正　後
限　度　額

令和６年度

令和７年度

令和６年度

令和７年度

年　度
款 項

  市民体育館整備 361,600

6

議案第２号

   令和７年度八千代市一般会計予算案について

令和７年度八千代市一般会計予算案を下記のとおり市長に申し出ることにつ

いて，ご承認願いたい。

  令和７年２月５日提出

八千代市教育委員会

教育長 嶺 岸 秀 一

記

 令和７年度八千代市一般会計予算案

7

議案第３号

議決事件の一部変更について

令和元年８月２７日に八千代市議会で議決された議案第２０号の契約の締結

について（八千代市立小中学校普通・特別教室等空調設備整備ＰＦＩ事業）中，

次のとおり契約金額を変更することを市長に申し出ることについて，ご承認願

いたい。

  令和７年２月５日提出

八千代市教育委員会

教育長 嶺   岸   秀   一

記

１ 契約金額

   変更前  ２，３７９，０３１，１２９円

   変更後  ２，５１４，２８７，１２９円

提案理由

八千代市立小中学校普通・特別教室等空調設備整備ＰＦＩ事業に係る契約金

額の変更契約を締結いたしたい。

8

令和６年度

第２回 特別支援教育講演会

日 時  令和７年１月３０日（木）より配信

講 演  千葉大学教育学部 准教授 真鍋 健 先生

演 題 「共生社会の形成に向けた子ども-親-教師間

のコミュニケーションの在り方」

視聴方法   学習用タブレットを用いて，研修動画を視聴

①ID，パスワードを打ち込みログイン

②QRコードリーダーから QRコードを読み取り，視聴

主 催  八千代市教育委員会

共 催  八千代市小中義務教育学校特別支援学級通級指導教室担当者会

[真鍋 健 先生のプロフィール]

 広島大学大学院教育学研究科博士課程後期修了後，くらしき作陽大学助教等を経て，

千葉大学教育学部学校教員養成課程・特別支援教育コースの准教授として多くの学生

を育成されています。就学移行支援や就学前保育での参加・発達支援，保護者支援，

アセスメント結果に基づく学習・行動支援，特別支援学校の遊びの指導やセンター的

機能等に関する研究をされています。また，千葉県特別支援教育専門家チームの委員，

八千代市特別支援教育専門家チームの委員として，各学校において的確なご指導

をいただいております。

各課報告資料１

各課報告資料２